
Determina n. AVES / 626 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 331/2022                          

 
DETERMINA  N°  626 /  AVES /  2022  DEL 20/05/2022 

OGGETTO 

Avviso Pubblico Salviamo gli impollinatori, Direttiva agli Enti Parco 
Nazionali e alle Aree marine protette per l'indirizzo delle attività dirette alla 
conservazione della biodiversità – Contributo all’Istituto superiore Di 
Poppa Rozzi per il progetto L’Autostrada delle api - CUP 
E37B19003270001 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10/2021 del 26 febbraio 2021 con cui si 
approvava la bozza dell’Avviso pubblico per la realizzazione di interventi nell’ambito del 
progetto “Salviamo gli impollinatori” nell’ambito della Direttiva 2020 del Ministero 
dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per l’indirizzo delle attività dirette alla 
conservazione della biodiversità che, unitamente alla presente, ne costituisce parte 
integrante; 

VISTA la nota dell’Istituto Agrario Di Poppa Rozzi di Piano D’Accio di Teramo relativo al 
progetto l’“Autostrada delle api” con la quale si richiede la collaborazione del Parco per 
la realizzazione delle azioni previste; 

CONSIDERATO che l’obiettivo del progetto è quello di avvicinare un’ampia platea al mondo 
dell’apicoltura e far conoscere il fondamentale ruolo degli insetti impollinatori a tutela 
dell’ambiente e della biodiversità nonché di creare cittadini consapevoli e responsabili 
nei confronti della tutela dell’ambiente naturale e soprattutto a promuovere cambiamenti 
negli atteggiamenti e nei comportamenti, sia a livello individuale che collettivo; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 15 del 20 marzo 2022 con la quale si 
approvava il progetto presentato dall’Istituto Superiore Di Poppa - Rozzi di Teramo dal 
titolo “L’Autostrada delle api”; 

PRESO ATTO  che per la suddetta deliberazione il Ministero della Transizione Ecologica con nota prot. 
n. 0051567 del 28/04/2022, acquisita da questo Ente con prot. n. 0004102 del 
29/04/2022 non ha formulato osservazioni; 

RICHIAMATO il progetto “Salviamo gli impollinatori”, inserito tra le azioni previste dalla Direttiva 2020 
nel quale si prevedono interventi sul territorio per la conservazione degli apoidei selvatici 
attraverso interventi, diversi per tipologia e finalità, che rappresentino esempi di buone 
pratiche replicabili nei Parchi Nazionali e non con particolare riferimento agli aspetti 
divulgativi e di comunicazione scientifica relati vi al ruolo ed alle preziose funzioni svolte 
dagli insetti; 

PRESO ATTO che dal suddetto progetto risultano economie che potrebbero essere destinate ad 
iniziative indirizzate al territorio e di carattere divulgativo; 



Determina n. AVES / 626 pagina 2 di 2  

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale dal quale si evince l’opportunità di avviare una 
collaborazione con l’Istituto suddetto in tema di divulgazione scientifica ed educazione 
ambientale attraverso azioni concrete sul territorio e collaborazione nei programmi 
didattici sull’argomento; 

VISTO l’impegno di spesa n. 29772 dell’11 dicembre 2020 cap. 5150, assunto con Determina 
Dirigenziale n. 1127 del 10 dicembre 2020; 

 

DETERMINA 

 

• di assegnare all’Istituto Superiore Di Poppa – Rozzi di Piano d’Accio Teramo un sostegno finanziario di 
euro 5.000,00 per la realizzazione delle azioni previste dal progetto “L’Autostrada delle api”; 

• di imputare la suddetta somma sull’impegno di spesa n. 29772 dell’11 dicembre 2020 cap. 5150, 
assunto con Determina Dirigenziale AVES n. 1127 del 10 dicembre 2020; 

• di demandare al Responsabile del Procedimento Dott. Giorgio Davini, l’espletamento delle procedure 
conseguenti la presente determina; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     23/05/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

